



Suntažnieks

SUNTAŽU PAGASTA LAIKRAKSTS

Nr. 05 (253)

Ceturtdiena, 2015. gada 28. maijs

ŠAJĀ NUMURĀ:

- Latvijas Neatkarības deklarācija

- Skolas ziņas

- Jaunākās grāmatas pagasta bibliotēkā

- Salidojumi Suntažu vidusskolā

- Kultūras ziņas



20.05.1995. Salidojums "Skolai -75". 1947. gada skolas absolventi.
Gunāru Kalniņu intervē skolēni Astra Meklere un Renārs Tučs.

***Es esmu bagāts – man pieder viss,
Kas ar mani ir noticis.
(M. Čaklais)***

OGRĒ NOTIKS BEZMAKSAS SEMINĀRS TOPOŠAJIEM UZŅĒMĒJIEM

9. jūnijā plkst. 10.00 Ogrē, Brīvības ielā 44, notiks bezmaksas seminārs „LR tiesisko normu piemērošana, uzsākot uzņēmējdarbību ar ES struktūrfondu atbalstu”.

Semināru organizē Rīgas plānošanas reģiona ES Struktūrfondu informācijas centrs sadarbībā ar Ogres novada pašvaldību un Ogres Biznesa un inovāciju centru.

Semināru vadīs pieredzējuši lektore Inguna Leibus, Dr.oec., LLU Finanšu un grāmatvedības institūta asociētā profesore.

Semināra programmā:

1. Saimnieciskās darbības tiesiskās formas, Latvijas nodokļu likumdošana.

- Kas jāzina ESF programmas „Atbalsts pašnodarbinātības un uzņēmējdarbības uzsākšanai” jeb Starta programmas dalībniekiem par saimnieciskās darbības tiesiskajām

formām un to reģistrēšanas kārtību - SIA, IK, saimnieciskās darbības veicējs

- LR nodokļi, to veidi

- Kas jāzina par mikrouzņēmuma nodokļa aprēķināšanas, deklarēšanas un maksāšanas kārtību, iedzīvotāju atvieglotā ienākuma nodokļa aprēķināšanu

2. Uzņēmuma reģistrācijas veidlapu aizpildīšana un iesniegšana.

Semināros aicināti piedalīties esošie un topošie uzņēmēji, kas plāno tuvākā vai tālākā nākotnē uzsākt uzņēmējdarbību, kā arī ikviens interesents.

Interesenti aicināti līdz 5. jūnijam pieteikt dalību seminārā, iepriekš zvanot pa tālruni 67217975.

Informāciju sagatavoja Rīgas plānošanas reģiona Eiropas Savienības struktūrfondu un uzņēmējdarbības informācijas centrs.

LATVIJAS NEATKARĪBAS DEKLARĀCIJA

Šī gada 4.maijs tika atzīmēts īpaši, jo ir pagājuši tieši 25 gadi, kopš tika pieņemta deklarācija par Latvijas republikas neatkarības atjaunošanu. Tālav Jundzis grāmatā "Latvija un latvieši" par Latvijas neatkarības atgūšanu raksta: "Latvijas neatkarības atgūšana nav gluži "baltais plankums" Latvijas vēsturē. Tās izpēte sākās īsi pēc neatkarības atgūšanas, par ko mūs apskauda kolēģi Lietuvā un Igaunijā, bet kritizēja vēsturnieki Latvijā, uzskatot, ka vēsture objektīvi atklājās tikai pēc gadu desmitiem. Tā vai citādi par neatkarības atgūšanas procesiem šodien varam lasīt gan daudzos zinātniskos darbos, gan tematisku konferenču materiālos. Šai tēmai veltītas arī plašākas pētnieciska rakstura publikācijas."

Bet, ko par neatkarības atjaunošanu Latvijā 90to gadu sākumā rakstīja ārvalstu preses izdevumi, kuri nebija pakļauti Padomju Savienības cenzūrai?

Laikraksts "Latvija Amerikā", ko izdod Latviešu Nacionālā Apvienība Kanādā, 1990.g. 12.maijā publicē rakstu - Latvija deklarē neatkarības atjaunošanu. Raksts atspoguļo Kanādas latviešu nostāju neatkarības atgūšanas jautājumā.

"Beidzot arī mēs, latvieši, esam nostājušies plecu pie pleca kopā ar mūsu likteņbiedriem lietuviešiem un igauņiem. Deklarāciju par Latvijas neatkarības atjaunošanu pagājušās nedēļas piektdienā Augstākā padome Rīgā pieņēma ar 138 balsīm, vienai atturoties, bet 57 Interfrontes deputāti balsošanu ignorēja. Lai gan deklarācijā ietilpst zināmas koncesijas Kremli - sarunas tā dēvētajā pārejas periodā - nav šaubu, ka pamatā ir prasīta 1918. gada 18. novembra neatkarīgās Latvijas Republikas atjaunošana ar 1922. gada Satversmes sapulcē pieņemto konstitūciju. Par Augstākās padomes priekšsēdi rēsp. prezidentu ievēlēja Anatoliju Gorbunovu. 1988. gadā Latvijas PSR vienpadsmitā sasaukuma Augstākās padomes desmitajā sesijā Gorbunovu ievēlēja par Latvijas PSR Augstākās padomes prezidiju priekšsēdētāju, bet divpadsmitajā sesijā arī par Augstākās padomes priekšsēdētāju. Gorbunovu uzskata par pārliecinātu komunistu. Vēl nesen viņš tos latviešu nacionālistus, kas prasīja pilnīgu Latvijas neatkarības atjaunošanu, nosauca par karstgalviem. Gorbunova vietnieks ir Dainis Ivāns - komunistis, kas aizgājis no Kremliem paklausīgās partijas un pievienojies Latvijas neatkarīgo komunistu grupai. Kopš 1988. gada oktobra ir Latvijas Tautas Frontes priekšsēdētājs. Prezidenta Gorbunova kreisās un labās



rokas tuvumā būs arī Imants Daudišs un Andrejs Krastiņš. Daudišs bija Latvijas PSR Augstākās padomes deputāts un ir ievēlēts par Latvijas PSR tautas deputātu. Latvijas PSR vienpadsmitā sasaukuma Augstākās padomes divpadsmitajā sesijā Imantu Daudišu ievēlēja par Latvijas PSR Augstākās padomes prezidiju sekretāru. A. Krastiņš ievēlēts par Latvijas PSR tautas deputātu -, Latvijas Nacionālās Neatkarības kustības padomes valdes loceklis un LTF domes valdes loceklis. Interfrontes vadonis Anatolijs Alekščevs pēc Latvijas neatkarības deklarācijas pieņemšanas paziņoja, ka 15. maijā 140.000 krievu izcelsmes strādnieki pieteiks ģenerālstrieku protestā pret Augstākā padomē pieņemto deklarāciju. Latvijas komunistu partijas 1. sekretārs Alfreds Rubiks televīzijas raidījumā apgalvoja, ka Pad. savienības prezidents Mihails Gorbačovs esot viņam teicis, ka noraidīst Latvijas neatkarības proklamēšanu un vērsīsot pret Latviju tās pašas saimnieciskās un politiskās sankcijas kā pret Lietuvu. Te gan jāpiezīmē, ka Kremļa komentātors Gerasimovs norādīja, ka Gorbačovs vēl neesot ne par ko izšķīries. Gorbunovs ar Gorbačovu vēl nav runājis, bet plāno sūfīt uz Maskavu latviešu delegāciju sarunu uzsākšanai. Atzīmējams, ka pāvests Jānis Pauls lidojumā no Romas uz Meksiku ir aizlūdzis par Latviju, Lietuvu un Igauniju un norādījis, ka Baltijas valstīm ir jāturpina ievadītās sarunas par neatkarību ar Maskavu. Tautas Frontes pārstāvis Pēteris Laķis ārzemju žurnālistiem izteicies, ka latvieši ir sagatavoti pārdzīvot šogad ļoti grūtu vasaru. Pirmdien Gorbačovs Kremlī bija aicinājis armijas un Čekas ģenerāļus, norādot tiem ka Pad. savienība visas grūtības pārvarēs un savu nostāju Baltijas valstu problēmā nemainīs.

Šīs nedēļas sākumā Rīgas ielās parādījās sarkanarmijas izlases vienības un Daugavmalu rēbināja sarkanarmijas tanku kolonnas. Okupācijas iestādes norādīja, ka

notiekot mēģinājums 8. maija parādei, ko visā Pad. savienībā atzīmē kā uzvaras dienu pār Hitlera Vāciju. Latvieši sarkanarmijas karavīru parādīšanos tomēr uzskata par psiholoģiskā kara soli, kura nolūks ir iebaidīt tautu, lai tā atteiktos no neatkarības centieniem. Pirmdien Latvijas parlaments ievēlēja par ministru prezidentu Ivaru Godmani. Šis 37 g. vecais tautsaimnieks nav sastāvējis komunistu partijā, un viņu uzskata par vienu no spējīgākiem tagadējās Latvijas politiķiem. Godmanis droši vien būs ne tikai Latvijas valdības galva, bet arī neatkarības deklarācijas īstenotājs. (A. Ķegumnieks)".

Rietumeiropas latviešu laikraksts „Brīvā Latvija” (ceļu pie lasītājiem uzsāka 1986.gadā Minsterē. Kopīgā izdevumā apvienojās no 1942. gada Lielbritānijā iznākošais latviešu laikraksts „Londonas Avīze” un Vācijā 1946.gadā dibinātā „Latvija”) 1990.gada 28.maijā publicē rakstu - Rīga pēc neatkarības deklarācijas.

"Neatkarības deklarāciju tauta Latvijā saņēma ar milzu sajūsmu un pacilātību. Ausīs skan sapulcējušās tautas apsveikuma saucieni, deputātiem pēc deklarācijas dodoties no Augstākās Padomes nama uz manifestāciju Daugavmalā. Nobijušies opozīcijas deputāti ēku atstāja pa sānu durvīm. Latvieši dzimtenē apzinās, ka deklarācija ir tikai neatkarības ceļa sākums un, ka varu vēl arvien savās rokās tur Maskava, ka sagaidāma ilgstoša cīņa un lielas grūtības, bet tauta vadībai uzticas un ir ar mieru paciest visu, lai atbrīvošanas procesu novestu līdz galam - Latvijas neatkarības atjaunošanai defecto, kas būtu sasniegts, ievēlot tiesiski likumīgu Latvijas Republikas Saemiu. Jāpiezīmē, ka latviešus atbalsta arī liels skaits agrāk ieceļojušo krievu. Augstākā Padome turpina darbu, veidojot valsts varas struktūras, kas soli pa solim centīsies demontēt okupācijas režīmu. Pirmais darbs pēc deklarācijas un ar to saistīto vēstījumu (Rietumiem, padomju tautām, Gorbačovam u.c.) pieņemšanas bija parlamentāro komisiju un valdības izveidošana. Vispirms ievēlēja Ivaru Godmani par Ministru Padomes priekšsēdi. Viņa programmu raksturo tēzes par Baltijas valstu neatkarību līdzīgi Somijai, uzturot draudzīgas attiecības ar PSRS, t.s. finlandizācija, kā arī visciešāko saīsu izveidošana ar Igauniju un Lietuvu, paredzot kopējas sarunas ar Maskavu. Bez tam, plānotā tiešu attiecību veidošana ar atsevišķajām padomju republikām, apejot Maskavu, kā arī starptautiski kontakti ne tikai ar Rietumiem, bet arī ar Austrumeiropas republikām. Tiesiskā laukā jāveido jauna likumu sistēma un

LATVIJAS NEATKARĪBAS DEKLARĀCIJA

jāpanāk pašvaldību funkcionēšana. Saimniecībā jāpanāk efektīva produkcija, ko veiktu īpašuma tiesību ievērošana, rūpniecības pārveidošana un finanšu reforma, kas iekļautu savu valūtu un Latvijas Banku. Tāpat jāizveido veselības un sociālā nodrošināšana, dabas aizsardzība, kā arī jauns sabiedriskas drošības un kārtības aparāts. Noorganizētas arī pastāvīgās parlamentārās komisijas, kuru uzdevums ir kā izstrādāt likumprojektus, tā arī caurskatīt valdības sagatavoto likumdošanu un pārraudzīt ministriju darbu.

Tad Augstākā Padome kērās pie valdības izveidošanas, nominējot, iztaujājot un izdebatējot atsevišķu ministru kandidātūras, šis ir garš un sarežģīts process, jo to uz katra soļa bremzē t.s. līdztiesības frakcijas deputāti (PSKP Latvijas filiāles un Interfrontes pārstāvji), kas šim nolūkam izmanto visus iespējamus procedūras noteikumus. Padome cer šo darbu nobeigt jaunnedēļ. Galvenais neatrisinātais jautājums ir iekšlietu ministrija, kura līdz šim bija pakļauta arī Maskavai. Jaunajiem ministriem vairākos resoros iespējamas grūtības ar veco administratīvo birokrātijas aparātu. Tā daļa no Rīgas milicijas paziņojusi, ka tā neklausīsot nominētajam iekšlietu ministram Viktoram Skudram, jo viņa kandidatūrai neesot Maskavas piekrišana. Pati jaunā Latvijas Republikas vadība — Augstākās Padomes prezidijis un līdz šim ievēlētā valdība ir jaunā un vecā mistrojums. Lai gan runa bija par politisku valdību jau tagadējā t.s. "pārejas periodā", liela daļa ministru ir tehnokrāti, ne politiķi. Tiem taču būs jāseko Augstākās Padomes politikai un tos kontrolēs padomes komisijas. Taču galvenie šķēršļi, kas kavē neatkarības realizēšanu, neatrodas Augstākā Padomē vai valdībā. Tur latviskais vairākums opozīciju vienmēr pārbalso. Problēmas jaunajai Latvijai rada līdz šim privilēģēto šķiru - militāristu, nomenklatūras un migrantu - pretestība un provokācijas Rīgā, kā arī reakcija Maskavā. Nevarēdama aizkavēt neatkarības deklarācijas pieņemšanu Augstākajā Padomē, pirmā grupa savu varu tiecās demonstrēt ar gatavošanos 9.maija uzvaras 45.gadadienas parādei, sarīkojot tās ģenerālmēģinājumu tūlīt pēc Daugavmalas manifestācijas. Tika publicēti paziņojumi, ka neapmierinātie patur tiesības sperīt nepieciešamos soļus, lai "pasargātu padomju varu Latvijā pret ekstrēmistu puču". Kad ne Augstākā Padome, ne tauta nenobijās, bars uniformētu virsnieku ar plakātiem demonstrēja Augstākās Padomes priekšā un 14.maijā uz brīdi bloķēja tās ieeju, kaut gan atkāpās uz Jēkaba ielu pēc Gorbunova norādes. Vēlāk dienā helikopteri kaisīja pār Rīgu skrejlapas krievu valoda, aicinot tautu uz politiska protesta streiku 15.maijā, kā arī uz demonstrācijām. No streika nekas neiznāca, jo strādnieki klausīja Augstākās Padomes aicinājumam turpināt darbu. Streikot velējās Maskavas ieceltie fabriku direktori, kamēr strādnieki atteicās tajā piedalīties! Pie Augstākās Padomes nama 15.maijā tomēr sapulcējās pūlis demonstrantu, kas draudēja ielauzties padomē un notika dažas sadursmes ar nacionāli noskaņotiem latviešiem. Sevīšķa milicijas vienība ar melnām beretēm brutāli izklīdināja abu pušu demonstrantus, sitot gan latviešus gan krievus. Kandidāts iekšlietu ministra postenim, Viktors Skudra, šīs sadursmes radio intervijā apzīmēja par inscenētu teātri, lai pierādītu, ka līdzšinējais iekšlietu ministrs Šteinbrīks ir sava pienākuma

augstumos un varētu palikt amatā, kā to vēlas Maskava. No visām Latvijas malām nāk atbalsta apliecinājumi neatkarības deklarācijai un Augstākajai Padomei, kā arī protesti pret Interfrontes un militāristu mēģinājumiem sabotēt tautas gribu. Oficiāli taču ne bruņotie spēki, neadz arī Valsts drošības komiteja pret Augstāko Padomi nekādus soļus nav spēruši. Acīmredzot tām nav pavēles no Maskavas. Tur Gorbačovs izdevis dekrētu, kas deklarāciju atzīst par nelikumīgu un līcis pārtraukt ekspertu līmeņi ievadītās sarunas. Ilmārs Bišers informē, ka sarunas tikai atliktas uz nedēļu, jo Maskava tām neesot sagatavojusies. ASV ārlietu ministrs Džeims Beikers Maskavā, kur tas ar padomju ārlietu ministru Ševardnadzi gatavo abu valstu prezidentu tikšanās mēneša beigās, izteicis savas bažas par to, ka vēl nav sācies dialogi starp Maskavu un Baltijas valstīm. Varbūt šī spiediena rezultāts ir bijusi Gorbačova tikšanās ar Lietuvas premjeri Kazimiru Prunskieni. Kāpināts spiediens no Rietumiem un no pārejām Maskavas apspiestajām tautām, kā arī Krievijas demokrātiskajiem spēkiem, cerams, mainīs Gorbačova līdzšinējo noraidīto nostāju iepretim Baltijas brīvības centieniem. Rīgā latviešiem ir skaidrs, ka virzīšanos uz patiesu neatkarību var apturēt tikai militāra intervencija, Augstākās Padomes izklīdināšana ar varu un tās vadības apcietināšana, citiem vārdiem sakot, atgriešanās pie Staļina metodēm. Nav ticams, ka to Maskava šodien var atļauties.

Stokholma, 1990.gada 18. maijā (P.Vasariņš)".

Izdevumā "Brīvā Latvija" 1990.g. 21.maijā publicēts raksts - 1990.gada maijs - jauns Latvijas rīts.

Sniedzam PBLA valdes locekļa Gunta Bērziņa ziņojumu no Rīgas par neseno Augstākās Padomes sesiju. Latvijas neatkarības atjaunošanu arī daba sagaidīja ar gaviļiem, jo, sākot jau ar Pilsoņu kongresu nedēļas sākumā, laiks bija saulains un silts. Dārzos ziedēja tulpes un narcises, cerīni un ievas. Dienu pirms Augstākās Padomes sēdes notika pēdējā Tautas frontes frakcijas sēde lielajā Staļina laika augstceltnē Maskavas priekšpilsētā. Deputāti pulcējās galvenajā zālē, kurā kādreizējais milzīgais Leņina portrets aiz runātāja pulsta bija noņemts un tumšsarkani aizkari tagad veidoja nacionālu fonu. Sēdē paredzētam Augstākās Padomes priekšsēdim ievēlēja vietniekus: Daini Iļvānu, Tautas frontes priekšsēdi, lai dotu vajadzīgo saiti ar Tautas fronti, advokātu Andreju Krastiņu, LNNK locekli un radikālā spārna pārstāvi un lmanu Daudišu, bijušās Augstākās Padomes sekretāru. Ievēlēja arī palīgus paredzētajam ministru prezidentam Iļvam Godmanim, LTF valdes priekšsēdim: LBišeru, A.Kalniņu un Ģeģeru. Pēdējo reizi apsprieda Latvijas neatkarības deklarācijas tekstu un, uz radikālā spārna ierosinājumu, to pastiprināja, lai būtu galīgi skaidrs, ka Latvija ir pieteikusi savu neatkarību, jo "tauta to sagaida". Nosprauda arī darba kārtību Augstākās Padomes pirmajam divām dienām. Ar vairākiem traucējumiem priekšlikumiem nāca pazīstamais advokāts Juris Bojārs, bet tie neguva nekādu atbalstu un viņš palika pilnīgi izolēts.

Vakarā atjaunotā Rīgas viesnīcā notika topošās Augstākās Padomes preses konference. Zāli pildīja pazīstamās pasaules preses un televīzijas aģentūras, kā BBC, ABC (ASV), CNN, divas japāņu grupas un citi. Preses konferenci vadīja LTF preses

centra pārzine Sarmīte Elerte, un kopā ar viņu vietas tribīnē ieņēma Romāns Apsītis (neatkarības deklarācijas sagatavošanas komitejas vadītājs), nākamais ministru prezidents Iļvrs Godmanis, krievu pareizticīgo mācītājs A.Zotovs, paredzētais Augstākās Padomes priekšsēdis Anatolijs Gorbunovs, Interfrontes frakcijas vadītājs Sergejs Dīmans un vēl viens cits. Sekoja daudz dažādu jautājumu: kāda būs sadarbība ar Pilsoņu kongresu? Kā Godmanis tiks galā ar Maskavu? (sarunas jau esot ievadītas). Jautājums no krievu radio pārstāvja par to, kāda būs krievu reakcija, un S.Dīmanam, ko viņš darīs, ja viņa krievu vēlētajai Latvijā liks darīt vienu, bet PSKP liks darīt citu? (viņš nedomā ja, ka tā varētu notikt).

Pirmajā Augstākās Padomes sēdes dienā, 3.maijā, pie Padomes nama, bijušā Saeimas nama, pulcējās krietns ļaužu pūlis, kā arī divi "piketi": viens pārstāvis ar dažādiem plakātiem, kas pieprasīja brīvību un neatkarību Latvijai, otrs interfrontistu, galvenokārt dienējošu armijas virsnieku, ar plakātiem pret Latvijas atdalīšanos no PSRS. No Rietumu viedokļa tik atklāta armijas piedalīšanās politiskā dzīvē bija pārsteidzoša, un virsnieku cīņīgi fotografēja un filmēja daudzi pasaules preses pārstāvji. 3. maija AP sēdi pl. 11 atklāja vēlēšanu komitejas priekšsēdis Gunārs Blūms, ziņojot, ka norisei caur televīziju seko visa Latvija. Viņš arī ziņoja, ka AP vēlēšanās piedalījies 1.596.072 vēlētaji. Vēlēšanu komiteja ziņoja, ka nav izšķirtas vēlēšanas vēl četros vēlēšanu apgabalos, jo celtas dažādas sūdzības, kas vēl nav izskatītas, un tā pilnvaras ir tikai 197 deputātiem.

Sasprindzinājums sēdē nāca ar jauna AP priekšsēža vēlēšanām, kurās M.Vulfsons no LTF frakcijas puses uzstādīja bijušo AP priekšsēdi A.Gorbunovu, bet pats sevi uzstādīja Interfrontes vadītājs A.Aleksejevs. Katram kandidātam pēc kārtas deputāti uzdeva jautājumus, un Gorbunova iztaujāšana vilkās ilgāk kā stundu... Agrī bija redzama Interfrontes frakcijas taktika visu sesijas darbību pēc iespējas novilcināt, jo aiz durvīm nepacietīgi gaidīja pasaules prese un, darbību novilcinot, varēja cerēt, ka viņiem zudīs interese.

Beidzot, balsojot par jauno AP priekšsēdi, nepārprotami ievēlēja A. Gorbunovu (153 par, 43 pret), kamēr A.Aleksejevs guva maz atbalsta (20 par, 76 pret). Sekoja apsveikumi Gorbunovam, ziedi no kādas skolas un telegramma no Čehoslovākijas prezidenta Vaclava Havela. Lai gan bija pienācis paredzētais laiks sesijas slēgšanai, A. Gorbunovs teica, ka "negribot šajā namā palikt viens" un ierosināja ievēlēt viņa palīgus. Kā paredzēts, par pirmo palīgu ievēlēja Tautas frontes vadītāju Daini Iļvānu. Arī viņam uzstādīja daudz jautājumu, cita starpā vai viņš domā, ka Latvija var nelikumīgi izstāties no PSRS, uz ko viņš atbildēja, ka nevarot, jo Latvija nekad neesot PSRS iestājusies. Savās atbildēs viņš arī starp citu lūdza atbalstu no trimdas latviešiem. Kamēr risinājās šis procedurālās debates, tikmēr ārpus sesijas zāles pasaules preses un televīzijas pārstāvji trīs telpās sekāja notikumiem angļu valodā, bet krievu prese citā grupiņā sekāja norisei caur krievu valodas radio raidījumiem.

Līdz pusdienas laikam ārpus AP nama jau bija salasties liels pūlis; jaunieši dejoja tautas dejas un dziedāja. Vēlāk pēcpusdienā radās konfrontācijas situācija, kurā milīču rinda šķīra latviešus, kas, elkoņos sadēvušies, dziedāja "Projām jāiet", un

LATVIJAS NEATKARĪBAS DEKLARĀCIJA

pretim stāvošos krievus, kuri nesa plakātus un sauca "savienību". Pasaules televīzijas grupas, noilgojušās pēc notikumiem, citīgi filmēja šo situāciju. Tūlīt pēc pusdienām sākās debātes par neatkarības deklarāciju un dažādiem papildus dokumentiem. A.Krastiņš no redakcijas komitejas ziņoja, ka komiteja dokumentus caurskatījusi, bet ka nekādi grozījumi nav izdarāmi. Pēc tam gara rinda runātāju izteicās par neatkarības deklarāciju. Viens no pirmajiem runāja A.Rubiks, sakot, ka deklarācija apdraudot mieru visā Austrumeiropā, un draudot, ka strādnieki rīkošot demonstrācijas un streikus, ja to pieņemšot. Ļoti aizkustinoši runāja rakstnieks Alberts Bels, sakot ka "no Latvijas valstiskuma palikuši tikai kauli" un nobeidzot ar visu izjustām bažām: "Dievs dod mums izturību." Profesors R.Rikards teica, ka "novilkta robeža, aiz kuras vairs nevar atkāpties". Pie beigām runāja trīs Interfrontes frakcijas locekļi. Un debātes nobeidza Mavriks Vulfsons, sakot, ka "Latvija ir gaidījusi uz neatkarības deklarāciju 50 gadus, Latvija ir nepacietīga". Viņš arī pieminēja, ka personīgās sarunās ar M.Gorbačovu viņš viņam esot teicis, ka latvieši vēlas, lai viņu liktenī izlemj pie Daugavas un Gaujas. Tālākā norisē Tautas frontes frakcijas vadītājs Ivars Godmanis ierosināja "šajā vēsturiskā brīdī balsošanu noturēt personāli", un tā katram deputātam izsniedza vēlēšanu zīmīti, kurā viņam bija jāatzīmē savs vārds un sava balss.

Pie pulsts atgriezās vēlēšanu komitejas priekšsēdis un sāka lasīt komitejas ziņojumu par balsošanas rezultātiem. Bija pienācis Latvijai izšķirošais un vēsturiskais brīdis. Pa logu ārā bija redzams liels pūlis, kas visi sekoja rezultātu lasīšanai pa radio. Nolasot 197.vēlēšanu apgabala rezultātu, ("Ziedonis Ziedīnš 'par'"), aiz loga izcēlās lielas gaviļes un aplausi. Bija sasniegtas 132 "par" balsis, tātad nepieciešamais 2/3 balsu vairākums, un pieņemta deklarācija par Latvijas neatkarību. Pieņēma vēl

deklarācijas papilddokumentus, un tad A.Gorbunovs slēdza sesiju, bet deputāti un klātesošie nodziedāja "Dievs, svētī Latviju!". Pēc tam deputāti vēl ilgāku laiku aplaudēja, gaidot, ka Gorbunovs šajā vēsturiskajā brīdī teiks kādus piemērotus vārdus, bet viņš nepiekāpās. Likās, ka īsa runa būtu bijusi vietā. Kāds minēja, ka deklarācija pieņemta pl. 17:38 pēc Latvijas laika. Ejot ārā no zāles, sekoja emocionāli skati, deputāti un klātesošie viens otram spieda rokas un apkampās, valdīja smaidi un prieks. Viens paziņa teica, ka viņš ir "pateicīgs, ka ir varējis piedzīvot šo brīdi". Ārā uz ielas liels ļaužu pūlis ar ovācijām sagaidīja populārākos deputātus un Mavriku Vulfsonu pat pacēla uz pleciem un nesa pa ielu. Drīz pēc sēdes no beiguma pl. 19 Daugavmalā notika Tautas frontes rīkota manifestācija, un tā blīvais pūlis no AP nama lēnām virzījās uz krastmalu, pa ceļam vēl dziedot. Daugavmalā bija sanācis milzīgs ļaužu pūlis, kuram, no trībīnes skatoties, nebija saredzamas malas. Pūlī vīcināja daudz Latvijas karogu, pa starpām lgaunijas, Lietuvas un vienu Ukrainas karogu. Manifestāciju ievadīja ar "Daugav' abas malas" un D.Ivāna uzrunu: "Mana tauta, nu tu vienreiz esi brīva, rīkojies, kā piedienas brīviem cilvēkiem." Ivars Godmanis teica: "Mēs esam visai pasaulei pieteikuši, ka mēs lemsim savu likteni, un, ka mēs viņu lemsim mūžīgi!" Vides aizsardzības kluba vadītājs Arvīds Ulme atgādināja, ka "ne deputāti, bet neformālie bija tie, kas izkaroja Latvijas neatkarību". AP priekšsēdis A.Gorbunovs teica, ka šodien, šajā svētbrīdī, ir jādomā par rītdienu "un nepieciešamību sadzīvot ar cittautiešiem Latvijā", jo "šodien Latvijā gavilē daudzi, bet ne visi". Lai gan Gorbunovs bija paredzējis kā pēdējais runātājs, atskanēja saucieni pēc "Mavrika" un pēc laika Mavriks Vulfsons arī stājās pie mikrofoniem un brīdināja: "Es gribu būt godīgs pret jums, vēl ciņa nav galā. Nākošās nedēļas un mēneši varbūt prasīs tādu izturību no mums,

kā vēl nekad, bet atcerēsimies, ka nekas nav svētāks par brīvību." Manifestāciju beidzot, visi vienojās "Dievs, svētī Latviju!" Realitātē mūs atgriezta atgādinājums visiem pēc iespējas ātri atstāt Daugavmalu, jo tur plkst. 22 notikšot armijas parādes mēģinājums 9. maija uzvaras svētkiem. No manifestācijas pūlis devās uz Brīvības pieminekli, kur nolika ziedus, un kur vēl ilgi vakarā turpinājās dziedāšana.

Šis bija vēsturisks un ļoti svarīgs brīdis Latvijas vēsturē. Bet, kā stāsta tā laika liecinieki, spilgtāk atceroties tieši sajūtas, kas virmoja gaisā jau dažus gadus pirms deklarācijas pieņemšanas. Pirmās runas - ka tuvojās Padomju Savienības sabrukums - šķitās kaut kas prātam neaptverams, lai gan ļoti, ļoti gaidīts. Bailes un neziņa par nākotni. Un lielais jautājums - būsim brīvi, bet vai mācēsīm to novērtēt un dzīvot tā, kā pieklājas brīviem cilvēkiem?

Šodien, diemžēl, liela daļa latviešu ir vilušies brīvās Latvijas politikā, atfīstībā un nepiepildītajos solījumos. Un tomēr - mēs esam brīva valsts, ar savu teritoriju, valodu un tradīcijām. Un iespējām lemt, kā būt vai nebūt. Tā ir pacilājoša sajūta, bet, manuprāt, arī liela atbildība.

Mums, kas dzimuši 80to gadu vidū un beigās, ir grūti izprast tās sajūtas un emocijas, kas redzamas vēsturiskajos kadros no 90to gadu sākuma. Jo savas dzīves apzināto laiku esam dzīvojuši brīvā Latvijā, no Padomju Savienības laika atceroties vien dažas sadzīvīskas epizodes. Varbūt tieši tāpēc liela daļa no mums nespēj novērtēt brīvības sajūtu un to, cik nozīmīgi ir mīlēt un cienīt savu valsti. Mūsdienu politiskā situācija atkal ir mazliet nedroša, bet paliek cerība, ka pie šodienas apstākļiem vēstures atkārtojums tomēr nav iespējams.

Lai ikviens no mums varētu lepotos ar savu zemi un augsti paceltu galvu teikt - Es esmu latvietis!

Agnese

ĢIMENES DIENAS KONCERTS

Jau tradicionāli maijā skolas interešu izglītības kolektīvi sniedz noslēguma koncertu par prieku savām māmiņām, tētiem un visiem mīļajiem, kam gribas parādīt savu šī gadā ieguvumu, izaugsmi. Kaut arī reizēm jūtams pagurums, (liela daļa skolēnu gan dzied koros, gan dejo, gan paspēj apmeklēt mūzikas un mākslas nodarbības) padarīts šogad tiešām daudz! Visi kolektīvi piedalījušies skatēs.

Bet 3.-4.klases deju kolektīvs (Ināras Ozoliņas vadībā) un

5.-9.klašu koris (Initas Andževas vadībā), izturējuši smago konkurenci, dosies uz XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem Rīgā.

Paldies kolektīvu vadītājiem par ieguldīto darbu, bērniem par izturību un vecākiem par kopā būšanu šajā sezonā!

**Ārpusstundu darba organizatore
Gunta Būmeistere**



VIOLETĀ ZVANIŅA SVĒTKI VIDUSSKOLĀ

2015.g. 15. maijā Suntažu vidusskolā bija Violetā zvaniņa svētki. Kā parasti 12-tos sveica 1.klase. Šoreiz mazie pirmklasnieki un audzinātājas bija piestrādājuši pie sveiciens un izdomājuši deju ar dziesmas „Mafija” melodiju. Zēni bija melnās brillēs un baltos kreklos - nu īsti mazie mafiozi. Mums ļoti patika. 12-tie bija pārsmejušies. Šoreiz atšķirībā no citiem gadiem uz skolas kāpnēm stāvējām kopā gan 12-tie, gan 9-tie. Tāpēc mazliet samulsinājām 1.klasi, kad viņi gribēja lielos sveikt. Absolventi dziedāja dziesmas, teica paldies

skolotājiem un skolas darbiniekiem.

Ko novēlētu 12.klases skolēniem? Lai drosme un izturība eksāmenos, lai dūša nesašūk jau pirms laika. Tāpat arī dzīvē. Lai izdodas sasniegt augstus rezultātus, tāpat kā viņiem veicās sportā. Lai nekad nepamet cīņas spars tiekties uz labāko un atrast savu vietu dzīvē!

**12. klases audzinātāja
Inīta Tolpežņikova**



“SKOLA PILSĒTĀ”

23.maijā Ogres centrā jau no paša rīta visur bija jūtama Dziesmu un deju svētku noskaņa, ko bija sagādājuši skolu jaunieši. Svētkus atklāja Ogres novada domes priekšsēdētāja vietniece izglītības, kultūras un veselības lietu jautājumos Ineta Tamane, paužot prieku par Ogres, Ikšķiles un Ķeguma novadu dziedātāju un deju kolektīvu kopumu. Viskuplāk bija pārstāvēts Ogres novads – 11 kori ar 416 dziedātājiem, 35 tautas deju kolektīvi ar 807 deju kolektīviem, 2 pūtēju orķestri ar 70 muzicētājiem. Ikšķiles novadu pārstāvēja 3 kori ar 123 dziedātājiem un 7 tautas deju kolektīvi ar 152 deju kolektīviem. No Ķeguma novada izglītības iestādēm svētkos piedalījās 2 kori ar 75 dziedātājiem un 5 tautas deju kolektīvi ar 100 deju kolektīviem, savukārt Lielvārdes novadu pārstāvēja viens koris ar 18 dziedātājiem.

Aiņ mūsu skaits nebija no mazajiem: 1.-2.klases deju kolektīvs ar 20 dalībniekiem (sk. Rīta Gladiņa), 3.-4.klases deju kolektīvs - 20 dalībnieki (sk. Ināra Ozoliņa), 5.-6.klašu deju kolektīvi - 18 dalībnieki, 7.-8.klašu deju kolektīvs - 18 deju kolektīvi (sk. Ivonna Ģisiča), 1.-4.klašu koris - 37koristi, 5.-9.klašu koris - 38 dziedātāji (sk. Inīta Andževa). Priecājāties, ka zem Suntažu karoga ar mums kopā soļoja deju kolektīvs „Spāre” (vad. Aiga Jermaka), kura rindās leprai atpazīstam savējos (esošos un bijušos)!

Kamēr mūsu skolas dziedātāji un deju kolektīvi piedalījās kopmēģinājumā, visa Bīvības iela bija pārvērtusies radošā darbnīcā, kur katrs garāmgājējs varēja iesaistīties sev tikamākajā aktivitātē! Suntažu vidusskolas darbinieki aktīvi vadīja Dita un Monta



Barkānes, kas ienesa daudz bērnu un māmiņu sejās prieku par kopā izgatavotajām vēja dzirnaviņām! Jāsaka, ka šajā dienas daļā spoži spīdēja saule un patīkamais vējiņš izkustināja visas izgatavotās dzirnaviņas!

Svētku dalībnieku gājiens no Ogres Valsts ģimnāzijas sākās pulksten 17-os, kad laika apstākļi visiem lika uzvilkt lietusmēteļus. Tas gan nemazināja vēlmi uzdziedāt un uzgavilēt par prieku mūsu atbalsītājiem. Bet savējo - suntažnieku sveiciens lika aizmirst par piezagušos aukstumu.

Neskatoties uz izmirkušajām pastalām, pilošajiem matiem un deguniem, svētki bija izdevušies. Jāuzsver režisora Jāņa Znotiņa radošā pieeja koncerta tapšanā un nosalušo skatītāju aktīvais atbalsts.

Šis koncerts pagājis, gatavosimies nākamajam! Paldies ikvienam, kas deva savu ieguldījumu svētku radīšanā!

Gunta Būmeistare

AICINĀM PIETEIKT BĒRŅUS VASARAS NOMETNEI “LĒDIJU UN DŽENTLMEŅU SKOLA”

Nometne norisināsies 6 dienas, laikā no 04.08.15. līdz 09.08.2015., viesu mājā “Sajūtu dārzs”, Suntažos, Ogres nov.

Nometnes dalībnieku vecums: 8 – 14 gadus veci bērni.

Katru dienu bērniem tiks nodrošinātas 5 ēdienreizes: brokastis, pusdienu, launags, vakariņas un vakara tēja.

Katru dienu bērniem norisināsies 4 nodarbības, kurās tiks apgūtas jaunas zināšanas radošajās darbnīcās/sportiskās aktivitātēs, kuru norisē tiks pieaicināti atbilstoši nozares speciālisti. Dalībnieki nākšos labiekārtotos viesu mājas numuriņos. Dalības maksa: 36 Eur.

Nepieciešama ārsta izziņa par bērna veselības stāvokli.

Jau senie romieši esot teikuši, ka veselā miesā mājā vesels! Nometnē rūpēsimies, lai garlaicīgi nav ne prātam, ne

Puišiem un meitenēm nodarbības atšķirsies pēc interesēm. Tā, piemēram, meitenēm tiks mācītas lēdiņu lietas: sava tēla veidošana, ēdienu gatavošana, rokdarbi, galda kultūra, dejas u.c. nodarbes.

Savukārt puišiem tiks mācītas džentlmeņu prasmes: sava tēla veidošana, praktiskas zināšanas saimnieciskajā jomā, galda kultūra, spēka aktivitātes u.c. nodarbes.

Katru dienu norisināsies lielā spēle – jautrās stafetes, komandas spēles, “Baiļu faktora” uzdevumi, pārgājiens.

Katru vakaru būs ugunskurs, pie kura parūpēsimies par prāta asināšanu, jo dalībniekiem būs jāgatavo kāds uzdevums vai prezentācija par konkrēto tēmu, ko prezentēt vakara ugunskurā laikā, piemēram, talantu šovs.

Pieteikties pa telefonu: 20383864 vai rakstot uz e-pastu: monikaziemele@gmail.com līdz 15.06.2015



Projektu atbalsta Ogres novada pašvaldība Projektu konkursa “R.A.D.I. - Ogres novadam” ietvaros

SALIDOJUMI SUNTAŽU VIDUSSKOLĀ

Šajā laikā darbu skolā uzsāka Arturs Āķis un 2 skolotāji. Skolā mācās 130 skolēnu.

2.pasaules kara laikā skola stipri cieta un mācības uz laiku tika pārtrauktas. Tomēr laika gaitā tika atjaunotas telpas un mācību process un 1956.gadā notiek pirmais vidusskolas izlaidums.

Apkopojot informāciju, 8.b klases meitenēm ir izdevies izveidot pārskatu par 7 Suntažu vidusskolas salidojumiem.

1973.gada 19.maijs – salidojums sakarā ar 50 gadiem kopš pirmā izlaiduma pilī (pirmais sešgadīgās skolas izlaidums bijis 1923.gadā). Salidojumā reģistrēti 82 absolventi.

1981.gada 23.maijs – salidojums sakarā ar 25 gadiem kopš pirmā vidusskolas izlaiduma. Reģistrēti 444 absolventi. Avīze "Padomju ceļš" vēsta, ka "Sestdien Suntažu vidusskolā notika 25 gadu absolventu un pedagogu salidojums. Tajā piedalījās arī pārstāvji no šefības saimniecības – Suntažu kolhoza, ciema izpilddomnieces priekšsēdētāja Dzidra Brikovska, LĻKJS rajona komitejas sekretāre Ārija Bērziņa. Salidojumā bija ieradusies vairāk nekā trīs simti skolas bijušo audzēkņu. Viņi apskatīja vidusskolas novadpētniecības muzeju un absolventa, gleznotāja, tagad Suntažu vidusskolas zīmēšanas skolotāja Andra Lindes gleznu izstādī, dalījās pārdomās ar biedriem un pedagogiem par aizvadīto laiku – skolas un darba gadiem. 25 izlaidumu absolventi – gan jaunieši, gan cilvēki brieduma gados – nāk tikties ar jaunību. Viņus silti un sirsnīgi sagaida vidusskolas skolotāju saime. Vecā pils it kā atjaunojas, jo tās klases un gaitenys pilda gaišs atkalredzēšanās prieks, pat klusi, klusi noritējuši asara ir prieka izpausme.

Vai tikai absolventi? Tālu ceļu mērojuši arī bijušie skolotāji. Daudzi savas dzīves darba lāpu iedeguši tieši te, Suntažu vidusskolā. Audzinātāju un skolotāju rokās gulst ziedī, sirdīs paliek pateicības vārdu siltums."

1988.gada 21.maijs – 65 gadi kopš pirmā izlaiduma pilī. Reģistrēti 155 absolventi. Svinības notiek kultūras nama zālē. Pēc svinīgā koncerta absolventi un skolotāji atgriežas skolā, kur pulcējās norādītajos kabinetos kopā ar saviem audzinātājiem. Skolā tika gan dejots, gan fotografēts, skatīta filma par pērnā gada absolventiem. Arī šis pasākums tika uzņemts videofilmā.

1947.gada skolas absolvents G.Kalniņš raksta: "Nebiju ciemojies savā pirmajā mācību iestādē Suntažu vidusskolā kopš tās beigšanas 1947.gadā. Jaukais laiks un interese aizveda arī mani uz absolventu salidojumu. Gribējās pastaigēt pa seno atmiņu takām, vecās pils gaitenim un, saprotams, pabūt arī jaunās skolas telpās, pavērot, kā pārveidojusies skolas apkārtnē. Žēl, ka šādā salidojumā nebija klāt skolas mēbeļu ražotāji, tad paši varētu pārliecināties, cik tehniski un neērti ekspluatācijā ir viņu gatavotie soli. Par to pārliecinājāmies mēs, vidējā un vecāka paaudze, kura sēdējusi vecajos labajos koka solos, kur nodrošināta pareiza bērnu sēdēšana, rakstīšana, grāmatu un burtiņu novietošana. Bet šis jautājums lai paliek uz augstākstāvošu iestāžu sirdsapziņas.

Stagnācijas laiks jūtams arī skolas jaunā korpusa plānojumā, jo aktu zāle paredzēta gandrīz tikpat liela kā skatuve un vairāk par simtu tanī neievietosies. Tātad izveidota telpa, kuru praktiski maz var izmantot pēc savas funkcionālās nozīmes. Sanāksmi sirsnīgiem vārdiem atklāja ilggadējais skolas direk-

tors A. Caune. Koncerts bija interesants, to sniedza skolēni. Diapozitīvi un mūzikas skaņas mūs visus aizveda pagātnē, katru izlaidumu uz savu gadskārtu. Saprotams, kā absolventiem, tā skolotājiem sirsnīga bija atkaltikšanās. Visvecākā absolvente Ilga Subere, kura beigusi skolu 1926.gadā, interesanti pastāstīja par skolas dzīvi un grūtibām tajos senajos laikos, kad ilgus gadus par skolas direktoru strādāja viņas tēvs A. Āķis. Arī es pamatskolu 1947.gadā beidzu pie A. Āķa. Pirmie pēckara gadi bija grūti, jo skola izpostīta, un jāsāk viss no gala. Iestudējām daudz dažādu lugu un pēc izrādēm organizējam dejas, lai pēc iespējas vairāk piesaistītu sarīkojumam pieaugušos un iegūtu līdzekļus skolas remontam. Galvenais – logu stiklu iegādei un grāmatām. Par laboratoriju un mācību kabinetu iekārtošanu nebija ne runas. Sveikt skolotājus veterānus bija ieradusies arī ciema padomes priekšsēdētāja Dz. Brikovska un kolhoza partijas pirmorganizācijas sekretāre M. Barkāne. Ir patīkami, ka ciema vadība apzinās zināšanu pils svarīgumu un tās ietekmi kultūras dzīvē. Bez skolas nevar normāli funkcionēt ne ciemats, ne kolhozs, jo tikai te liek pirmos zināšanu pamatus. Dzīvei tāpat kā ēkai ir svarīgi tieši pamati. Nav saprotama rajona izglītības nodaļas un Tautas izglītības ministrijas nostāja, ka vēl joprojām vecajā korpusā, arhitektūras pieminekļi, nav iekārtota centrālā apkure, bet tā joprojām tiek sildīta ar 56 krāšņu palīdzību. Diez vai šāda celtnē nav vienīgā republikā, kur tik daudz krāšņu jākurina, lai apsildītu telpas. Tad, kad cēla jauno korpusu, noteikti vajadzēja izdalīt līdzekļus vecā korpusa centrālajai apkurei. Krāsns apkure ir saistīta ar lielu daudzumu malkas sagatavošanu un novietošanu. Tagad lielās atklātās malkas grēdas atrodas senajā, vēsturiskajā parkā un bojā parku un tā kopskatu. Steidzīgi nepieciešams ēkas fasādes remonts. Pašreiz skolas kopskats, tikai no ārpuses vien raugoties, nav izteiksmīgs, jo atgādina skaistu, bet paplukušu vīst, kurai blakus pietāties jauns bordo krāsas broilers. Pie skolas ir vēl citas muižas ēkas, kurās plāno iekārtot interesantu, lai vecā korpusa zāli varētu atbrīvot un izmantot citām vajadzībām. Remonta kantoris nevar darbus izpildīt, jo nav siju ar atbilstošu šķērsgrīzumumu un laidumu. Meži apkārtnē ir, gateri arī, bet siju sagatavošana izrādās rajona mēroga problēma.

Pašreiz, manuprāt, Suntažu vidusskola ir viena no labākajām pēc estētiskā telpu noformējuma republikā, bet ārējais eksterjers nekādi tam neatbilst. Tātad rajona vadība un ministrija steidzīgi vajag palīdzēt pielikt visam punktu. Ja pašreiz nav līdzekļu centrālāpkures iekārtošanai, tad kārtīgu malkas šķūni, kur glabāt sausu malku, nepieciešams uzcelt, lai atbrīvotu parku.

Salidojums bija ļoti rūpīgi un sirsnīgi sagatavots, un tas vienmēr paliks visu absolventu atmiņā. Gribas novēlēt Suntažu skolas kolektīvam arī turpmāk labus panākumus jaunatnes sagatavošanā dzīvei un mācībās, būt tikpat saliedētiem, tad rezultāti neizpaliks."

1995.gada 20.maijā – skolai pilī 75. Reģistrēti 445 absolventi un 38 skolotāji. Svinīgais koncerts, kurā piedalās skolas audzēkņu un kultūras nama pašdarbības kolektīvi, notiek sporta zālē. Pēc koncerta visi dodas uz klašu telpām. Dejas jaunās un vecās skolas zālē turpinās līdz 7 rītā.

2005.gada 4.jūnijā – Suntažu skolai

pilī 85. Šajā gadā salidojums pulcēja vairāk kā 700 dalībnieku. Salidojumā uzstājās koru dziedātāji, „Masalīši” un „Spārēni” dejojāji, brašie kultūras nama deju kolektīva „Spāre” jaunieši. Jauki dziedātāja Valaiņu ģimenes bērni. Koncertu kuplināja absolventi: Jānis Tolpežņikovs muzicēja kopā ar māsām - Bai-bu un Katrīnu, dziedāja Jānis Graudiņš, grupas „Okey!” solists. Kuplā skaitā pulcējušies absolventi, kuri skolu beigusi 1956., 1957., 1958. gadā. Skan kopīgi dziedātās dziesmas, raisās valodas. Tai laikā skolā darbojusies teātra trupa skolotājas Alma Zaļkalnes vadībā, deju kolektīva vadītāja bijusi skolotāja Bogdanova. Bijuši pašiem savi muzikanti - stīgu orķestri vadījis skolotāja Aijute, pūšļu orķestri - Gunārs Balodis. Ar 1973. gada absolventiem skolotāja Elvira Erne allaž lepojās, interesējās par savējo gaitām arī pēc skolas beigšanas, reiz organizēja salidojumu, kuras bijušie audzēkņi ieradās kopā ar saviem bērniem, mazbērniem. Šis ir pirmais salidojums, kad audzinātāju apciemot klase devās uz kapsētu. „Mēs vēl aizvien turamies kopā, ne velti 32 gadus ik pa laikam pulcējamies kopā lielos pulkos,” saka paši absolventi.

Mēs visi nākam no savas bērības, jaunības. Suntažu vidusskolas absolventu atmiņām ir sava – īpaša romantiska nokrāsa, jo arī pils mums ir sava - Pasaku pils, Zinību pils. Skola Suntažu pilī sākusī darboties 1920. gadā, bet nu jau 39 gadus šo pili aprūpē vidusskolas kolektīvs direktora Anatolijs Caunes vadībā.

2010.gada 25.septembrī – Suntažu skolai pilī 90. No skolas hronikas – “25.septembrī Suntažu vidusskola sagaidīja savējos. Svētku koncertā ar sirsnīgiem aplausiem absolventi godināja savus skolotājus, ar godbījīgu piecelšanos kājās klātesošie sveica Anatoliju Cauni - skolas direktoru no 1966. līdz 2005.gadam. „Mums katram ir sava upe uz jūru” - tāds bija absolventu salidojumu vienotais motīvs. Laika upē pietāja 9 kuģīši. Katra desmitgade tika ieskicēta ar faktiem no skolas hronikām un vēsturiskajam laikam atbilstošiem skolas dejojājiem un dziedātājiem priekšnesumiem. Vakara gaitā absolventi dalījās atmiņās, izstaigājot pils telpas, skatot muzeja materiālus ne vien labiekārtojamās ekspozīciju telpās, bet arī pils 2. stāva gaiteni un vestibilos (paldies muzeja vadītājam Svetlanai Pavārei un palīgiem) un bija ļoti, ļoti priecīgi par atdzimušo pils māksliniecisko noformējumu, Ingūnas un Andra Lindes gleznām pils priekszālē.

Pusnaktī, direktores Astrīdas Ārmanes uzaicināti, absolventi pagalmā vēlēja skolai "Daudz baltu dieniņu...". Kultūras nama vokālais ansamblis „Svīre” dziedāja: „Kamēr svecītes deg, kamēr liesmiņas kvēlo, kamēr mēs visi te, visu tu vari gūt. Tikai vēlies...” Un tad naksnīgajās debesīs pacēlās daudzi krāsaini lampinioni. Ļoti labestīgā noskaņā balles pils zālē un jaunās skolas zālē turpinājās līdz pat rīta gaismai.” Kopā reģistrēti 439 absolventi.

Mīļā skola, daudz laimes 90. Dzimšanas dienā!

Salidojuma reģistrācijas kopsavilkums: kopā reģistrētie: 439 absolventi, 23 lūgtie viesi, 22 bijušie darbinieki, 30 strādājošie darbinieki. Kopā: 514.

Paldies Suntažu vidusskolas 8.b. klases meitenēm par sagatavoto materiālu! Lai skolas absolventiem un pedagogiem priecīga atkalsatikšanās!

Agnese

KULTŪRAS NAMĀ JŪNIJĀ

No 25.maija – 14.jūnijam Suntažu rokdarbnieču kopas „Spanga”, pārļotāju un Baložu ģimenes piņo grozu **izstāde**.

6.jūnijā plkst. 14:00 Suntažu vidusskolas **12. klases izlaidums**.

6.jūnijā plkst. 21:00 festivāls „**Roka nakts Suntažos**”. Biļetes cena EUR 3,- no plkst.21:00 - 22:00, vēlāk EUR 5,-. Darbosies bufete.

13.jūnijā no plkst. 11:00 – 13:00 pie kultūras nama Vispasaules publiskās **adīšanas diena** Suntažos. Rokdarbnieču kopa „Spanga” aicina interesentus pievienoties ar savu adīkli!

13.jūnijā plkst. 15:00 Suntažu vidusskolas **9. klases izlaidums**.

14.jūnijā Ziedu nolikšana un svečtīšu aizdegšana Represēto kalniņā visas dienas garumā. **Atceries! Piemini!**

23.jūnijā plkst. 22:00 Suntažu kultūras nama pašdarbības kolektīvu **koncerts** „Līgo nakti zelta rasa...” un disko – balle līdz pat saules lēktam ar apvienību „Perifērija”.

Pašdarbības kolektīvu izbraukumi:

30.maijā SDK SUNCELE piedalās XX Senioru Deju dienā Madonā.

6. un 7.jūnijā VPKD SUNTA piedalās VIII Vidējās paaudzes dejojāju svētkos “Dievs man deva maizes zemi” Jelgavā.

7.jūnijā koris SUNTAŽI piedalās Latgales Dziesmu svētkos Daugavpilī.

13.jūnijā amatierteātris SAUJA ar izrādi „Seši mazi bundzenieki” piedalās Latvijas lauku amatierteātru svētkos Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā.

21.jūnijā folkloras kopa SAULE piedalās Vasaras saulgriežu svinībās Turaidā.

PAŠDARBNIĒKU SEZONAS NOSLĒGUMS

Darbīgu, ražīgu, ļoti aktīvu 2014./2015. gada sezonu atkal ir aizvadījuši mūsu kultūras nama pašdarbnieku saime. Izdejojoti, izdziedāti koncerti, izspēlētas izrāžu izrādes, izstādēs un citās aktivitātēs izpaūžas mūsu rokdarbnieces – adītājas, tamborētājas, audējas un pārļotājas. Arvien drošāk un pārliecinošāk piesīt papēdīšus flamenko dejojājas, arvien kaismīgāk noplīv viņu krāšņie brunči... Folkloras kopa pirmo reizi gatavojas Starptautiskajam folkloras festivālam „BALTICA 2015”, bet jauniešu rokgrupa „B OPTIMIST” ierakstījuši savu debijas albumu. Katru darbdienas vakaru kultūras namā ir darīts, radīts - uz maiņām un pat divās un trījās telpās vienlaicīgi. Suntažu pagasta un Ogres novada vārds godam un ar cieņu ir vests un sagaidīts Latvijas novadu malu maliņās.

Aiņšogad starpnovadu skatēs kolektīvi ir satikušies katrs ar savu žūriju. Amatierteātris „Sauja” ar izrādi „Seši mazi bundzenieki” - arī reģionālajā skatē. Teātra jaunākā izrāde „Kā Brālītis Trusītis uzvarēja Lauvu”, kora un visu trīs deju kolektīvu – „Suncele”, „Sunta” un „Spāre” darbs ir novērtēts ar I pakāpi. Jauniešu deju kolektīvs „Spāre” ir ieguvusi I pakāpi arī otrā skatē un piedalīsies XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos Rīgā. Ir baudīts gandarījums, prieks, atzinība un... neizpratne – sāpīgs un mulsinošs kādas žūrijas spriedums – mūsu sieviešu vokālajam ansamblim „Svīre” III pakāpe!?

Cauri šī gada skopajai, pelēkajai ziemai Saule mūsu dvēselēs ir dzīva – mēs esam un būsim! Mēs lepojamies ar Jums - ar katru dalībnieku, katru vadītāju! Lai saulaina, dāsna un krāšņa Jūsu vasara!

Dzirda un Sveta

*Nekas uz šīs zemes nav vienāds
ne upe, ne jūra, ne krasts.
Katram mirklim, stundai un dienai
piemīt kas savs un neparasts.
Katrs smilšu graudiņš, katrs gliemežvāks
vētru un viņu glaudīts
Katrs cilvēks pasaulē plašā
ir tik dažāds, kā cits neviens.
/A. Krūklis /*

SVEICAM
VISUS MAIJA JUBILĀRUS!

ĪPAŠI

70 gadus

Ivaru Dingu

81 gadā

Ainu Ozoliņu

83 gadus

Mariju Gorohovu
Valentīnu Grīzbovsku

Ainu Lēnerti

86 gadus

Agnesi Sondori

87 gadus

Nelliju Kondrāti

Sabīni Sudņiku

88 gadus

Annu Lūsi

PAR KOKIEM

Rakstu tiem, kam nav vienlīga. EST pārstāvis atbildēja uz manu vēstuli, kas tika aizsūtīta, lai uzzinātu precizējumus par nociņai iezīmētajiem kokiem. Atbilde gan bija atraksīšanās, bet tika norādīti likuma punkti, pēc kuriem viņi rīkojoties likuma ietvaros. Tos izpētīju internetā. Lūk, skaidrojums arī Jūsu zināšanai. Minēti - Aizsargjoslu likums. 45.panta 1. daļa 13.punkts, 61.panta 5.daļa un Ministru kabineta noteikumu #982 9. punkts. EST darbiniekiem ir jābrīdina par izcīršanas darbiem 1. daļā minēti 1. mēnesis, 2. noteikumu daļā 2 nedēļas iepriekš. No tā var izdarīt secinājumus, ka juristu komanda, kas gatavojusi šos dokumentus ir bijusi pavirša un tos parakstījušais Guntis Ulmanis arī tāds pats! Lauksaimniecības zemēs nedrīkst veikt cīršanas darbus lauksaimniecības sezonas laikā. Arī tas ir rakstītais noteikumos. Tātad - „nenokārsim līpiņas”, viss vēl nav zaudēts. Vēl paspēsim ievākt šī gada augļu ražu, kas solās bagāīga būt. Tad vēl svarīga ziņa – par nociņstajiem kokiem pienākas kompensācija! Cik tā būs liela - likuma pantos to neizdevās atrast. Pagaidām.

Tagad nepatīkamākais. Kā izrādās - jebkuras būves zem elektrolīnijām, tātad - malkas šķūnīši, siltumnīcas, dārza būdiņas IR nelikumīgas. Zem tām nedrīkst kurt nekādus ugunsurus! Un kur tad lai dedzina dārza zarus, grūžus, lapas? Vārbūt aizvedīsim tos uz EST kantori Rīgā? Un kur lai svin Jāņus, ja ne savā dārzā? Un kas tie par Jāņiem - bez ugunsкура? Tad, kur lai cep desiņas, vai, piemēram, „latviešu nacionālo ēdienu”? Vai tad grils uz balkona būtu vienīgais risinājums?

Kā nākas papriecāties vēlēt - Sarmīte

Informējam, ka saskaņā ar pašvaldības izpildītāja rīkojumu par Ogres novada pašvaldības aģentūras “Rosme” direktora pienākumu izpildītāja iecelta Rita Grāvīte. Iedzīvotāju pieņemšanas laiks ir pirmdienās no plkst. 13-18, bet iespēja risināt iedzīvotājiem aktuālos jautājumus ir arī citā laikā. Tādā gadījumā iepriekš būtu vēlams sazināties un vienoties par tīkšanās laiku. Lūgums zvanīt: 65037134

Informē SIA “Ogres autobuss”

Pamatojoties uz Sabiedriskā transporta padomes 2015. gada 24. aprīļa lēmumu, ar 2015. gada 1. jūniju reģionālās nozīmes maršrutā

Nr. 6095 Ogre – Turkalne – Suntaži – Kastrāne

atcelts pagarinājums Kastrāne – Ķeipene.

Ar šā gada 1. jūniju katru dienu no Kastrānes uz Ogrī autobuss aties plkst. 11.25 /no Suntažiem 11.36/.

- **Muzikants** (balss, sintezators) **spēlē**
- un dzied visu laiku labāko latviešu
- **mūziku jubilejās, kāzās, izlaidumos** u.c.
- pasākumos. Tel.25985566. Dainis.

Pļauj zāli ar trimeri

pie mājas, dārzā u.c. nelielās platībās.
Tel.25985566.

Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.

Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 25729105, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv

Avizē ievietoto fotogrāfiju autors un maketētājs - Andris Linde.